41

Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 10, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
500.139/2021-2, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. EUNICE PEREIRA DA SILVA, viúva do ex-servidor
Lenir José da Silva, código 3405, aposentado no cargo da Categoria Judiciária de Analista
Judiciário, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de 24/12/2020, data do óbito, com
fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019; e nos arts. 16, inciso I, 74,
inciso I, 77, § 2º, incisos I e V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213/1991, cabendo à beneficiária
60% do valor dos proventos do ex-servidor, observado o art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 11, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo TST nº 504.852/2016-
8, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990, por
decurso de prazo legal para a posse, a nomeação publicada no Diário Oficial da União de
10 de dezembro de 2020, constante do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 473, referente ao
candidato TIAGO FONSECA MEDEIROS, 34º lugar (reposicionado para o final da fila de
classificação), habilitado em concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Programação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 18, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 107 do Sistema de Gestão de Pessoas -
Sigep TST, de 27/01/2021, do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal, resolve:

Designar o servidor JOSUE CALISTO DE OLIVEIRA, código 50559, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Secretaria da 4ª Turma, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da referida Secretaria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO